estiverem sob regime de controle de ponto, cumpridores das normas internas das empresas e do regulamento para a concessão do prêmio.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. O valor disponibilizado no cartão, em razão da presente negociação, passará em 01/05/2024 para R$ 221,94
(duzentos e vinte e um reais e noventa e quatro centavos), sendo este revisado anualmente quando da negociação deste instrumento coletivo.

PARÁGRAFO SEGUNDO. Para efeito de assiduidade, o período de férias será abonado.

PARÁGRAFO TERCEIRO. As empresas concederão tolerância no registro de ponto do empregado, limitada ao máximo de 30 (trinta) minutos e

[...]

contratual, por estarem submetido a controle de jornada por exceção, estão excluídos deste benefício, de modo a não perceberem este prêmio
assiduidade.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - AJUDA DE CUSTO AO ESTUDANTE

Será concedido auxílio escolar aos empregados, no valor equivalente a R$666,86 (seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos) como
ajuda de custo de natureza indenizatória, portanto, não integrável ao salário.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Para adquirir o direito e receber este benefício, os empregados deverão, além de ter completos à época de
concessão, o mínimo de 6 (seis) meses de vínculo empregatício, apresentar requerimento, acompanhado de comprovante de frequência, em

[...]

Perderá o direito a receber a ajuda de custo, o empregado que não efetuar o requerimento no prazo publicado pela
empresa nas circulares, jornais internos e murais.

PARÁGRAFO QUARTO. As empresas garantirão aos empregados o pagamento do auxílio em duas parcelas iguais de R$333,43 (trezentos e
trinta e três reais e quarenta e três centavos) sendo que a primeira parcela será realizada entre os meses de julho e agosto e a segunda parcela
entre os meses de fevereiro e março.

PARÁGRAFO QUINTO. As empresas Bettanin, Atlas, Ordene e Superpro Bettanin, garantirão este benefício aos dependentes dos empregados,

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO FARMÁCIA

As empresas reembolsarão, mensalmente, aos seus empregados, a título de auxílio farmácia, 70% (setenta por cento) das despesas geradas pela
aquisição de medicamentos, para titulares e seus dependentes legais, até o limite de R$222,98 (duzentos e vinte e dois reais e noventa e oito
centavos) diante as seguintes condições:

1. Somente serão reembolsadas as despesas geradas por prescrição de médico, devidamente visadas pelo serviço de saúde das
empresas;

2. Este benefício será concedido exclusivamente para medicamentos destinados ao tratamento de doença.

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Lentes Corretivas - As empresas reembolsarão, mensalmente, aos seus empregados, a título de auxílio ótico, 70%
(setenta por cento) das despesas geradas pela aquisição de lentes, para titulares e seus dependentes legais, até o limite de R$235,91 (duzentos
e trinta e cinco reais e noventa e um centavos) por mês, mediante as seguintes condições:

1. Somente serão reembolsadas as despesas geradas por prescrição de médico oftalmologista, devidamente visadas pelo serviço de saúde
das empresas;

2. Este benefício é exclusivamente para lentes corretivas de grau.